
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Provincia di Torino 

 

 

 
Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE        N. 6  del  30/03/2016 
 
OGGETTO :  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 2016 -2017-2018 ED ELENCO 
ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016. APPROVAZIONE.           
 
L’anno duemilasedici, addì trenta, del mese di marzo, alle ore diciotto e minuti trenta, nella 
sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, legalmente 
convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è riunito nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
PEZZETTO Giuseppe - Presidente Sì 
ORSO Sergio - Consigliere Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo - Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo - Consigliere Sì 
SCOTTI Roberto - Consigliere Sì 
COSTANZO Giuseppe - Consigliere Sì 
AIMONINO RICAUDA Gian Luca - Consigliere Sì 
COLOMBATTO Sergio - Consigliere Sì 
PIERUCCINI Davide - Consigliere Sì 
LETO Silvia - Consigliere Sì 
FAVA Mauro - Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura - Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo - Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio - Consigliere Sì 
PEROTTI Roberto - Consigliere Sì 
ARMANNI Danilo - Consigliere Sì 
ERRANTE Filippo - Consigliere Giust. 
            
            
            
            
  
Totale Presenti: 16 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Antonio BERTA. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 201 6-
2017-2018 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016. 
APPROVAZIONE.           

 
Il SINDACO sottopone al Consiglio Comunale la trattazione dell’argomento in oggetto indicato, la cui 
proposta di deliberazione depositata agli atti è la seguente: 
 

“IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 136 del 12/10/2015 veniva adottato lo schema di “Programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 ed elenco annuale delle opere pubbliche 
2016”; 

 il succitato adottato schema veniva pubblicato ai sensi di legge dal 21/10/2015 e fino al 
20/12/2015; 

 con deliberazione di G.C. n° 21 del 29/02/2016 veniva aggiornato lo schema di “Programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 ed elenco annuale delle opere pubbliche 
2016”, sulla base della ricognizione puntuale delle risorse disponibili e delle modalità di 
finanziamento ai fini della copertura finanziaria degli interventi già previsti ed invariati; 

 
Accertato che l’art. 128 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 recita: 

 l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro si 

svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali […] unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso […]; 

 lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima 

della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici 

per almeno sessanta giorni consecutivi […]; 

 le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi 

annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del ministero delle 

infrastrutture […]; 

 l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato 

unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, […] 
 
Accertato inoltre che: 

 il D.M. 4/08/2000 all’articolo unico recita: […] gli adeguamenti al programma annuale che 

vengono progressivamente introdotti non necessitano di norma di misure di pubblicità o 

adempimenti tali da comportare un riavvio del relativo procedimento, restando in ogni caso 

tale valutazione rimessa alla discrezionalità dei competenti organi; 

 l’art. 128 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163 recita altresì: […] un lavoro non inserito nell’elenco 

annuale può essere realizzato solo sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi 

risorse già previste tra i mezzi finanziario dell’amministrazione al momento della formazione 

dell’elenco, fatta eccezione per le risorse resesi disponibili a seguito di ribassi d’asta o di 

economie […] 
 
Visto  il “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 ed elenco annuale delle 
opere pubbliche 2016”, corredato dai relativi allegati redatti sulla base degli schemi-tipo di cui al D.M. 
24/10/2014, e precisamente come segue: 

 scheda 1: programma triennale delle opere pubbliche – quadro delle risorse disponibili; 
 scheda 2: programma triennale delle opere pubbliche – articolazione della copertura finanziaria; 
 scheda 2b: programma triennale delle opere pubbliche – elenco degli immobili da trasferire ex 

art. 53, commi 6 e 7 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. e i.; 
 scheda 3: programma triennale delle opere pubbliche – elenco annuale 2016; 
 

Dato atto dell’avvenuta pubblicazione del succitato programma triennale e suo elenco annuale delle 
opere pubbliche dal 21/10/2015 e fino al 20/12/2015; 
 
Ritenuto procedere all’approvazione “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 
ed elenco annuale delle opere pubbliche anno 2016”, adottato con deliberazione di G.C. n° 136 del 
12/10/2015, esecutiva nei termini di legge, successivamente aggiornato con deliberazione di G.C. n° 21 



del 29/02/2016, esecutiva in termini di legge, in linea con gli obiettivi prefissati da questa 
Amministrazione; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;  
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. e i.; 
Visto il D.M.  24/10/2014; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del T.U. succitato resi dal Dirigente del Settore Tecnico in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa: 
 

1. Di approvare il “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 ed elenco 
annuale delle opere pubbliche 2016”, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, e costituito dalla seguente documentazione: 

 scheda 1: programma triennale delle opere pubbliche – quadro delle risorse disponibili; 
 scheda 2: programma triennale delle opere pubbliche – articolazione della copertura 

finanziaria; 
 scheda 2b: programma triennale delle opere pubbliche – elenco degli immobili da 

trasferire ex art. 53, commi 6 e 7 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. e i.; 
 scheda 3: programma triennale delle opere pubbliche – elenco annuale 2016; 

 
2. Di dare atto che: 

a) l’elenco annuale delle opere pubbliche 2016 costituisce parte integrante del bilancio 
di previsione dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 128, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 
e s.m. e i.; 

b) entro trenta giorni dalla data della presente deliberazione si procederà alla 
pubblicazione del “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 
ed elenco annuale delle opere pubbliche 2016” presso il sito dell’Osservatorio dei 
lavori pubblici della Regione Piemonte. 

 
Di dichiarare, attesa l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i..” 
 

* * * 
 

Dato atto che tutta la seduta consiliare è stata fedelmente registrata su  supporto digitale indistruttibile ed 
affidabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 c.13 del Regolamento di funzionamento del Consiglio 
Comunale approvato con la deliberazione C.C. n. 35 del 29.06.2007, si fa rinvio a tale supporto per la 
completezza degli interventi. Si riportano pertanto le sintesi degli interventi principali: 
 
Il SINDACO invita l'Assessore ORSO a relazionare sull’argomento; al termine dichiara aperta la 
discussione generale. 
 
Il Cons. VACCA CAVALOT ricorda che il suo Gruppo si è già espresso in precedenza nel corso della 
discussione sul Documento Unico di Programmazione, del quale questo argomento ne è una conseguenza, 
per cui per analogia dichiara voto contrario. 
 
Il Cons. ARMANNI concorda che il punto è una conseguenza del DUP, al contrario del punto precedente 
all’ordine del giorno per il quale ritiene che il principio in via generale di dismissione immobiliare lo 
trova favorevole, indipendentemente da come vengano utilizzati successivamente eventuali proventi. Per 
queste motivazioni dichiara voto negativo. 
 

* * * 
 Il SINDACO, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione generale e 
sottopone a votazione la proposta di deliberazione su riportata. 
 



La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 
Presenti n.  16 – Votanti n.  16   – Astenuti n. zero 
Voti favorevoli n. 12  – Voti contrari n. 4   (Vacca Cavalot, Perotti, Braida, Armanni) 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il “Programma triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 ed elenco 
annuale delle opere pubbliche 2016”, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, e costituito dalla seguente documentazione: 

 scheda 1: programma triennale delle opere pubbliche – quadro delle risorse disponibili; 
 scheda 2: programma triennale delle opere pubbliche – articolazione della copertura 

finanziaria; 
 scheda 2b: programma triennale delle opere pubbliche – elenco degli immobili da 

trasferire ex art. 53, commi 6 e 7 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. e i.; 
 scheda 3: programma triennale delle opere pubbliche – elenco annuale 2016; 

 
2. Di dare atto che: 

a) l’elenco annuale delle opere pubbliche 2016 costituisce parte integrante del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 128, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e 
i.; 

b) entro trenta giorni dalla data della presente deliberazione si procederà alla pubblicazione del 
“Programma triennale delle opere pubbliche anni 2016/2017/2018 ed elenco annuale delle 
opere pubbliche 2016” presso il sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici della Regione 
Piemonte. 

 
 
Successivamente il Sindaco invita a votare per l’immediata esecutività della deliberazione. 
La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 
Presenti n.  16 – Votanti n.  16   – Astenuti n. zero 
Voti favorevoli n. 12  – Voti contrari n. 4   (Vacca Cavalot, Perotti, Braida, Armanni) 
 

Delibera altresì 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs. 267/2000 e s.m. e i. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 PEZZETTO Giuseppe 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Antonio BERTA 

 
=============================================================================== 

 
 

Certificato di Esecutività 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio BERTA 
 

=============================================================================== 
 

Referto di pubblicazione 
 
Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che estratto del presente verbale 
è stato pubblicato il giorno _13/04/2016__ all'Albo Pretorio ove è rimasto esposto per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cuorgnè li _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Antonio BERTA 
 

=============================================================================== 
 

 
 

Ricorsi 
 
Contro il presente atto è possibile presentare ricorso : 

− entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte 
− entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 

 
=============================================================================== 

Pareri (art. 49 - comma 1 - D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere favorevole in ordine  alla regolarità tecnica  
- Il Responsabile del Servizio: Arch. Maria Teresa NOTO  

 _________________________ 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

- Il Responsabile del Servizio: Rag. Anna BOCCA 
 _________________________ 
 
 

 
 
  

 
  


